
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1156 DEL 16/07/2021

- DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANA -
SERVIZIO PATRIMONIO

Determinazione n. 514 del 15/07/2021

OGGETTO: LAVORI URGENTI PER “ALLESTIMENTO CENTRO VACCINALE
ANTICOVID-19 PRESSO STRUTTURA POLIVALENTE IN VIALE DON BOSCO
NEL COMPARTO C19 CON INTERVENTI DI SISTEMAZIONE INTERNA ED
ADEGUAMENTO DELLO STATO DELLE OPERE” – IMPEGNO E AFFIDAMENTO
LAVORI RELATIVI ALLA PERIZIA SUPPLETIVA DI VARIANTE IN CORSO
D’OPERA CIG: 86910587F1

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 15/07/2021
Il Responsabile del procedimento

GRIMALDI DONATELLA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 514 DEL 15/07/2021 DEL SERVIZIO SERVIZIO PATRIMONIO, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 16/07/2021

Il Dirigente/Responsabile

MIGLIETTA NICOLA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 2 di 7

IL DIRIGENTE
VISTO il Decreto del Sindaco n. 10 del 05.07.2021, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana ed affidata la responsabilità e la direzione
dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in
ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29.12.2020, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e la
successiva Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 22 del 30.04.2021, con la quale è stata
approvata la relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000;

VISTO il bilancio di previsione finanziario del triennio 2021/2023, approvato con DCC nr. 23 del
30.04.2021 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011);

VISTO il Codice Unico Progetto (CUP) assegnato al progetto: H24E20001670004;

VISTO il Codice CIG assegnato al contratto/procedura di che trattasi: 86910587F1;
VISTI gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante il Testo
Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

* * * * *

PREMESSO:
 che la Regione Puglia, in virtù dell’emergenza epidemiologica COVID-19, ha istituito una

Cabina di regia regionale e dei Nuclei operativi aziendali coordinati dai Direttori Sanitari, al
fine di assicurare un supporto tecnico-scientifico, pianificare le azioni e monitorare
l'andamento della campagna di vaccinazione anti COVID;

 che il Direttore Sanitario Coordinatore NOA CovidVacc della Direzione Sanitaria dell’ASL
LECCE con nota Prot. 44409 del 18.03.2021, inviata per conoscenza a questo Ente ed
acclarata al Prot. Comunale nr. 11808 di pari data, comunicava che per l’allestimento del PVP
la Regione Puglia aveva interessato la Protezione Civile di Puglia e che il SISP Aziendale aveva
già effettuato sopralluogo per gli adempimenti di competenza;

 che il Direttore del Distretto Socio Sanitario di Galatina con nota Prot. 48081 del 24.03.2021
acquisita al Prot. Comunale nr. 12649 di pari data e avente Oggetto “Emergenza Covid 19 –
Messa a disposizione struttura comunale da destinare temporaneamente ad attività
sanitarie. Piano di Vaccinazioni” ha comunicato l’interesse per la disponibilità della struttura
Comunale del Centro polivalente in Viale Don Bosco da adibire a Punto Vaccinale per la
Popolazione;

 che il Dirigente della Direzione “TERRITORIO E QUALITÀ URBANA” di questo Ente ha seguito
direttamente tutte le azioni, sopralluoghi e verifiche dello stato dei luoghi e degli interventi
da eseguire urgentemente al fine di adeguare e allestire, per le attività di Vaccinazione della
Popolazione, l’immobile di proprietà comunale destinato a “Centro polivalente” sito in Viale
Don Bosco individuato dall’ASL ma, tuttavia, concepito e realizzato per funzioni diverse;

 che con D.D. nr. 224 del 01.04.2021 (R.G. nr. 532 del 01.04.2021) si è proceduto ad
aggiudicare ed AFFIDARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) e al comma 3
del medesimo art. della Legge 120/2020 l’esecuzione dei LAVORI URGENTI PER
“ALLESTIMENTO CENTRO VACCINALE ANTICOVID-19 PRESSO STRUTTURA POLIVALENTE IN
VIALE DON BOSCO NEL COMPARTO C19 CON INTERVENTI DI SISTEMAZIONE INTERNA ED
ADEGUAMENTO DELLO STATO DELLE OPERE” alla Società “EFFICIENZA ENERGIA S.P.A” (P.
IVA n. 04390080754) alle condizioni della Nota del RUP Prot. 13365 del 30.03.2021 e



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 3 di 7

richiamati allegati/documenti per l’importo complessivo, da tenere alla stipula del contratto,
di € 54.942,43 (€ 52.856,01# per lavori + 2.086,42# per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso) oltre IVA al 10,00%, dichiarandone contestualmente l’efficacia;

 che in data 01.04.2021 si è provveduto alla Consegna dei Lavori sotto riserva di legge;

 che in data 09.04.2021 è stato stipulato il contratto/scrittura privata Rep. nr. 8 per
l’esecuzione in appalto dei lavori di cui trattasi per l'importo complessivo di € 54.942,43 oltre
IVA come per legge stabilendo, al comma 1 dell’art. 10 che “All'appaltatore verrà corrisposto
il pagamento per stato di avanzamento dei lavori in un UNICA RATA - importo complessivo di
contratto”;

 che in virtù dell’Urgenza era stato espressamente precedentemente definito “DI STABILIRE
che sin d’ora, VISTO l’URGENZA con la quale è necessario procedere, che al contratto
potranno essere applicate delle variazioni in corso di esecuzione e che in tal caso si procederà,
ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell’art. 8 del DM 49/2018, in base ai prezzi di contratto
e, se comportano categorie di lavorazioni non previste o l’impiego di materiali per i quali non
risulta fissato il prezzo contrattuale alla formazione di nuovi prezzi” e che detta situazione è
stata effettivamente concretizzata;

 che con Determinazione R.G. 1035 del 28.06.2021, per le motivazioni nella medesima
restituite, si è provveduto alla liquidazione di un 1° acconto nei confronti della Ditta
esecutrice di € 38.500,00# (€ 35.000,00# quale imponibile e, € 3.500,00# per IVA al 10,00%)
giusta fattura elettronica presentata dalla Ditta "EFFICIENZA ENERGIA SPA" nr. 33 del
21.06.2021 acquista al Prot. dell'Ente nr. 28405 del 21.06.2021;

CONSIDERATO:
 che con DGC nr. 187 del 13.07.2021, per le motivazioni nella stessa restituite, sono stati

approvati gli elaborati costituenti la "VARIANTE IN CORSO D'OPERA" relativamente ai lavori
di cui trattasi così come redatta, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 50/2016
e ss.mm.ii., dal D. dei L. Arch. Nicola MIGLIETTA per un importo netto dei lavori complessivo
pari ad € 56.970,42 ossia per una somma suppletiva lavori pari ad € 2.027,99 oltre IVA come
per legge;

 che a seguito dell’approvazione di detta variante risulta necessario affidare le opere
suppletive all’impresa aggiudicataria dell’appalto principale nonché impegnare la relativa
spesa sopra indicata;

RITENUTO necessario procedere in tal senso;

ACCERTATO, ai sensi del c. 1, lett. a, punto 2, art. 9 del D.L. nr. 78/2009, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e, del c. 8, art. 183 del D. Lgs. 267/2001 e ss.mm.ii., che il
programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile, nr. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 5 ottobre 2010, nr. 207 e ss.mm.ii. per la parte oggi in vigore;

VERIFICATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di
buona amministrazione;

VISTO il combinato disposto degli artt. 107 e 109 comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto
2000 e ss.mm.ii., in materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi e rilevato che



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 4 di 7

spetta ai medesimi l’adozione dei provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro
competenza;

DETERMINA

1. DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e,
pertanto, da considerarsi integralmente riportate nel presente determinato;

2. DI AFFIDARE alla Ditta “EFFICIENZA ENERGIA S.P.A” (P. IVA n. 04390080754) corrente in
73013 Galatina (LE), già aggiudicataria/affidataria dell’appalto principale, l’esecuzione delle
lavorazioni suppletive di cui alla Perizia di Variante in corso d’opera redatta dal D.deiL. Arch.
Nicola MIGLIETTA quindi approvata con DGC nr. 187del 13.07.2021 dell’importo totale di €
2.027,99 (al netto del ribasso del 24,00%) oltre IVA al 10,00% pari ad € 202,80;

3. DI IMPEGNARE E IMPUTARE, quindi, la suddetta complessiva spesa di € 2.230,79 sui fondi
del bilancio 2021/2023 approvato, competenza 2021, che presenta la necessaria
disponibilità giusto:
 cap. PEG 10052030 "Manutenzione straordinaria strade, marciapiedi, …";

 cod. bil.: 10.05.2.02 – (Importo CAP e IVA comprese): € 2.230,79;

 V livello: U.2.02.01.09.999 – “Beni immobili n.a.c.”;

4. DI DARE ATTO:
 che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le

regole di finanza pubblica;

 che l’importo contrattuale dei lavori risulta pertanto elevato da € 54.942,43 a € 56.970,42
oltre IVA al 10,00% per un totale di € 62.667,46;

 che la ditta affidataria ha già sottoscritto lo Schema di atto di sottomissione e
concordamento nuovi prezzi senza apporre riserve;

 che relativamente alla liquidazione delle somme si provvederà secondo quanto già
stabilito nel contratto principale;

 che per quanto non disposto nel presente atto si richiamano le norme legislative vigenti e
le altre disposizioni vigenti in materia;

 che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del
Procedimento è l’Arch. Donatella GRIMALDI e di demandare al medesimo gli
adempimenti di propria competenza;

 che ai sensi e per gli effetti dell’ultimo capoverso della lett. a del comma 2 dell’art. 36 del
D. Lgs. 50/2016, come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020, la
pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria;

 che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147bis, comma 1, del D. Lgs. nr. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, è attestata unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Responsabile competente;

 che la presente determina va inserita nel fascicolo delle determine tenute presso la
Direzione “TERRITORIO E QUALITÀ URBANA” - SERVIZIO PATRIMONIO e, più
precisamente, all’interno del fascicolo dell’opera di che trattasi contenente tutta la
documentazione afferente la gestione amministrativa e contabile dell’intervento;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 5 di 7

5. DI DARE ADEGUATA PUBBLICITÀ alla presente determinazione ai sensi dell'art. 32 della
Legge nr. 69 del 18.06.2009, rubricato "Eliminazione degli sprechi relativi al mantenimento
dei documenti in forma cartacea", attraverso la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line,
sul portale informatico del Comune per 15 gg. consecutivi nonché, sul profilo dell'Amm.ne
Comunale, in qualità di Committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con
l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 514 DEL 15/07/2021 DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANASERVIZIO
PATRIMONIO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.999 10.05 10052030 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

294 N. 1670 € 2.230,79 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
EFFICIENZA ENERGIA S.P.A.

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI URGENTI PER “ALLESTIMENTO CENTRO VACCINALE ANTICOVID-19 –
IMPEGNO E AFFIDAMENTO LAVORI RELATIVI ALLA PERIZIA SUPPLETIVA DI
VARIANTE IN CORSO D’OPERA

DATA 16/07/2021
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2695

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 23/07/2021 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 23/07/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


